
S.R. DA EDUCAÇÃO E CIÊNCIA
Despacho n.º 888/2007 de 18 de Setembro de 2007

Considerando que a Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, com as alterações que lhe foram
introduzidas pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, aplicada na Região Autónoma dos Açores
pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 2/2005/A, e 2/2006/A, de 9 de Maio e 6 de Janeiro,
respectivamente, prevê no seu artigo 2.º, n.º 4, conjugado com os artigos 20.º e 21.º, que o
recrutamento dos titulares de direcção intermédia, designadamente o de Chefe de Divisão, é
efectuado mediante procedimento concursal, entre funcionários dotados de competência
técnica e aptidão para o exercício das respectivas funções;

Considerando que após procedimento concursal, previsto no artigo 21.º da citada Lei, a
escolha recaiu sobre a Licenciada Tânia Verónica Miranda Bento, atendendo a que possui o
perfil pretendido para prosseguir as atribuições e objectivos do serviço, bem como as
características especificamente adequadas ao exercício do cargo de Chefe de Divisão de
Acreditação e Certificação, de acordo com o curriculum vitae, em anexo.

Assim, ao abrigo das disposições conjugadas dos artigos 20.º e 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15
de Janeiro e do n.º 2 do artigo 5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 2/2005/A, de 9 de Maio,
determino o seguinte:

1 - Nomear, Tânia Verónica Miranda Bento, Licenciada em Sociologia, para, em comissão de
serviço, pelo período de três anos, exercer o cargo de Chefe de Divisão de Acreditação e
Certificação, do quadro de pessoal da Direcção Regional do Trabalho e Qualificação
Profissional, lugar previsto no artigo 80.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 2/2007/A, de
30 de Janeiro.

2 - A presente nomeação produz efeitos à data do despacho.

1 de Setembro de 2007. - O Secretário Regional da Educação e Ciência, José Gabriel do
Álamo de Meneses.

Anexo

Nota curricular académica e profissional

Dados Biográficos

 Nome: Tânia Verónica Miranda Bento

Filiação: João Botelho Bento e Vidália Ferreira Miranda

Data de nascimento: 1977/05/06

Naturalidade: Livramento - Ponta Delgada

Nacionalidade: Portuguesa

Estado civil: Solteira

Residência: Lagoa



Habilitações Literárias

• Licenciatura em Sociologia (2002)

• Pós Graduação em Ciências Sociais, Especialidade Desenvolvimento Local e Regional
(2005)

Experiência Profissional Específica

• Chefe de Divisão de Acreditação e Certificação, em regime de substituição, desde
04.06.2007.

• Técnica Superior de 2.ª Classe, na Divisão da Certificação, Inovação e Auditoria da
Formação Profissional (2006).

• Estagiária na Carreira Técnica Superior, na Divisão da Certificação, Inovação e Auditoria
da Formação Profissional (2005).

• Técnica Superior de 2.ª Classe, ao abrigo do Programa de Colocação Temporária de
Trabalhadores, na Divisão da Certificação, Inovação e Auditoria da Formação Profissional
(2004).

Experiência Profissional Geral

• Docente Convidada do Departamento de História, Filosofia e Ciências Sociais da
Universidade dos Açores (2004).

• Exercício de funções (em regime de substituição) de Directora Técnica na Santa Casa
da Misericórdia de Povoação (2003).     

• Membro da equipa técnica do Projecto Porto, no âmbito do Programa Ser Criança,
promovido pelo Serviço de Acção Social do Concelho de Lagoa,  ao abrigo  do estágio
profissional (2002).

Formação Profissional Especifica

• Curso sobre as “Estratégias da Qualidade em Serviços Públicos”, promovido pelo
Instituto Nacional de Administração. Lisboa. (2006).

• Curso para os “ Centros de Novas Oportunidades” (Centros de Reconhecimento,
Validação e Certificação de Competências), promovido pela Direcção Geral de Formação
Vocacional. Porto. (2006).

• Curso de “ Elaboração de Questionários e Tratamento de Dados”, promovido pelo
Centro de Formação da Administração Pública dos Açores. Ponta Delgada. (2006).

• Curso de “Gestão da Formação”, promovido pelo Instituto Nacional de Administração.
Lisboa. (2006).

• Curso de “Avaliação da Formação”, promovido pelo Instituto Nacional de Administração.
Lisboa. (2005).



Formação Profissional Geral

Frequentou acções de formação nas seguintes áreas:

• Sociedades Contemporâneas: Reflexividade e Acção

• Desenvolvimento Comunitário

• Poder Local/Exclusão social

• Habitação Social: Reflexões e Perspectivas

• Desenvolvimento e Aprendizagem: na transição do Ensino Secundário para o Superior 

• Integração Profissional da Pessoa com Deficiência

• Formação Profissional a Distância

• Sistema Europeu de Créditos na Educação e Formação Profissional (ECVET)

Habilitações Complementares

• Curso Utilização Completa de Microsoft Excel XP (2002)

• Curso Internet e Comércio Electrónico (2002)

• Curso de Formação Pedagógica Inicial de Formadores (2003)


